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ABSTRAKT

Název: Hodnocení a porovnání úspěšnosti herní činnosti libera se smečaři na

mistrovství Evropy ve volejbale mužů 2011

Cíle: Hlavním cílem této práce je hodnocení a porovnání herní činnost libera spolu

se smečaři. Práce je zaměřena na přihrávku po podání soupeře a hru v poli.

Porovnání bude provedeno s obdobnou činností přihrávajících smečařů.

Úspěšnost libera v této činnosti bude zjištěna a porovnána s úspěšností

smečařů na mistrovství Evropy 2011 ve volejbale mužů.

Metody: V této práci je použita metoda nepřímého pozorování pomocí videozáznamu.

Úspěšnost přihrávky a vybírání byla zaznamenána pomocí metody

čárkovací. Pro rozčlenění kvality přihrávky a vybírání byla použita

pětibodová stupnice.

Výsledky: Výsledky potvrzují všechny výzkumné otázky a vypovídají o kvalitě a

nepostradatelnosti libera ve volejbale

Klíčová slova: volejbal, herní činnost jednotlivce, libero, mistrovství Evropy, statistika

ABSTRACT

Title: Evaluation and comparison of the success in gaming activities of libero with

hitters in the mens volleyball European Championship 2011

Objectives: The main objective of this thesis is comparison of libero and hitters. This

thesis focus on pass after servis from oponent team and on field game. We

will achieve results about succes rate of libero and compare those results

with results of hitters, on European championship 2011 in men voleyball,

in the same category.

Methods: In this thesis is used the method of indirect observation, thanks to video. It

was recorded success of passing and collection via line method. In order to

classify the quality of passing and collection, it was used five-point scale.

Results: The results confirmed all the research questions, so we are convinced of the

quality and indispensability of libero in Volleyball.

Keywords: Volleyball, individual game activity, libero, European championship,

statistic
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1. ÚVOD

Volejbal si za svou existenci vydobyl místo na předních příčkách v oblíbenosti

mezi sportovními hrami. Patří k nejpopulárnějším a nejrozšířenějším sportovním hrám,

především pro svou dostupnost, nenáročnost na zařízení a věkovou skupinu či pohlaví.

Pro svou popularitu se volejbal rozšířil do všech končin světa a stal se

atraktivním nejen pro hráče samotné, ale také pro diváky. K tomu ovšem dopomohla

nemalá změna pravidel, kterými volejbal od svého vzniku prošel.

K jeho atraktivnosti pomohla především změna pravidel na podporu obranné

složky, čímž se volejbal stal rychlejším.

Jednou z nejzásadnějších změn bylo zavedení specializovaného hráče – libera a

právě tímto postem se bude zabývat tato diplomová práce.

Téma této práce jsem zvolila především pro můj velmi blízký vztah k volejbalu a

také jsem se zajímala, zda opravdu hraje libero v dnešním vrcholovém sportu tak

důležitou roli a zda má funkce libera pro družstvo význam a přínos.

Se zavedením libera jsem na této pozici sama začala hrát a tak vím, co vše

obnáší stát se kvalitním hráčem na tomto postu.

Pozice libera je stále více využívána a to nejen ve vrcholovém volejbale, ve

kterém se libero stal již naprosto nepostradatelným a užitečným hráčem, ale tato pozice

se už zavádí i u juniorů.

O tom, zda tato pozice má pro družstvo opravdu takový přínos a libero je

nezbytnou součástí týmu se také budeme snažit přesvědčit v naší práci, či naopak

můžeme být po zakončení výzkumu překvapení opakem.

Každý hráč volejbalu má svůj post, stejně jako má libero. A tak, jak je pro

blokaře důležité být kvalitní na síti, zabránit protihráči v útoku kvalitním blokem,

smečař se snaží útok vést tak, aby protihráč nebyl schopen rozehrát, tak libero je

nejdůležitější postavou v rozehrání útoku vlastního týmu kvalitní přihrávkou. Což je

velmi důležité, neboť bez kvalitní rozehrávky by vůbec nebylo možné zahájit útok a

získat tak bod.

Považuji tedy funkci libera jako základ pro všechny další úkoly vedoucí

k získání míče a bodu. Jelikož je právě na tuto funkci specializován libero, považuji ho

za velice důležitou postavu. Právě libero je na obranu v poli trénován a měl by mít na

tento post ty nejlepší dispozice a to nejen fyzické, ale také psychické.
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Celá tato práce je zaměřena na vrcholový volejbal, kterého je libero nezbytnou

součástí.

Cílem práce bude popsat pozici libera a obranu v poli, což je jeho hlavní náplní a

snažit se potvrdit, zda tato „mladá“ pozice má svůj význam a opravdu ve své

specializaci překračuje výkonově zbytek družstva.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 CHARAKTERISTIKA HRY VOLEJBAL

„Volejbal je pohybová činnost orientovaná na kultivaci lidské osobnosti. Vedle

tělesné a biologické stránky je kultivována i stránka duchovní a u volejbalu zvláště

výrazně i komplex společenských vztahů.“ (Kaplan, 2002)

Volejbal je síťová hra, která je technicky, takticky a fyzicky velmi náročná.

Svou zajímavostí a přitažlivostí si vydobyla místo mezi pestrou paletou nejen míčových

sportů, ale patří k nejrozšířenějším sportovním hrám na celém světě vůbec.

Jako každá sportovní hra, i volejbal je charakterizován soutěživostí dvou

soupeřících družstev, která se snaží lepším ovládáním společného předmětu získat větší

počet bodů. (Buchtel, 2006)

Oblíbenost volejbalu napříč věkovým spektrem spočívá v rozmanitých řešeních

herních situací a v rozsáhlé škále možností a kolektivní spolupráce.

Volejbal se řadí mezi hry, které od svého vzniku prošly celou řadou změn, byla přijata

opatření v podobě úprav pravidel, hlavně kvůli větší atraktivnosti hry především pro

diváka, pro větší svižnost hry a také na podporu obranné složky hry, protože volejbal se

vyvinul především po útočné stránce. Jednou takovou úpravou právě na podporu

obranné složky hry, bylo zavedení hráče specialisty „obranáře“, tzv. libera.

Pozice libera je stále více využívána. Je to post důležitý pro obrannou složku hry

a během svého vývoje se stal pro volejbal nepostradatelný.

2.2 VÝVOJ VOLEJBALOVÝCH PRAVIDEL

Od svého počátku prošel volejbal ohromnou změnou pravidel. První strukturu

volejbalu v podobě pravidel ustanovil J.J.Cameron v roce 1896. V počátcích volejbalu

se hrálo na devět směn, přičemž jedna směna představovala jedno uvedení do hry

(podání) na každé straně hřiště a počet hráčů byl neomezen. Změnu také zaznamenala

hrací plocha (obr.1), která v r. 1944 dostává dnešní rozměry a to 18x9 m, výška sítě,

obvod i váha míče. Výška sítě byla naposledy upravena r.1963 na dnešních 243 cm pro

muže a 224 cm pro ženy a váha míče stanovena na 250-280g,obvod65-67cm. URL1
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Obrázek 1: Schéma hracího pole (Táborský, 2004)

Úpravy pravidel v důsledku vývoje volejbalu

Podle serveru metodika.cz (2011) se pravidla měnila následujícím způsobem:

1910 - zvýšení sítě na 213cm, dribling zakázán, začalo se hrát na tři sety do 21

bod

1917 - omezil se počet hráčů na šest, síť se zvýšila na 244 cm a sety se hrály do

patnácti bodů.

1922 - počet odbití omezen na tři, zákaz smečování ze zadních pozic

1944 - hřiště dostává stávající rozměry 18x9 m (viz Obr.1), výška sítě je

stanovena na 245 cm pro muže a 225 cm pro ženy

1950 - zavedena útočná čára -“třímetrová“.

1963 - výška sítě upravena naposledy na dnešních 243 cm pro muže a 224 cm

pro ženy, váha míče stanovena na 250-280 g, obvod 65-67 cm.

1964 - dovoleno samovykrývání blokaře.

1972 - zavedena oficiální gestikulace rozhodčích, poprvé zavedeny anténky (9,4

m od sebe)

1980 - nová koncepce textu pravidel FIVB upravuje výšku stropu, intenzitu

osvětlení, číslování dresů a tresty pro hráče i lavičku
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 1994 - povoleno hraní kteroukoliv částí těla, zóna podání rozšířena na 9 m (dříve

jen 3 m)

1996 - tlak míče snížen na 0,300 - 0,325 kg/cm2, ( 4,26 – 4,61 psi)

1998 - hra na tři sety do 25 bodů beze „ztráty podání“, případný pátý set

„tiebreak“ do 15 bodů - vždy s rozdílem dvou bodů,

hraje se s barevným míčem (v současnosti je homologován FIVB míč modro-

žluté barvy

[…]


hráč. Samozřejmě rozdíl v porovnání se smečaři nebude tolik veliký, protože kvalita

hráčů na tak vrcholové úrovni se tolik neliší, po každém hráči je vyžadována ta největší

připravenost, i tak libero převyšuje v excelentnosti příjmu podání přihrávající smečaře

minimálně o 10%. Jeho celková úspěšnost v příjmu podání dosahuje 62,5%.

Četnost podání a porovnání se smečaři také ukazuje graf 1, v kterém lze

pozorovat vyrovnané pozice libera a smečaře 3. Tato vyrovnanost je ovšem pouze

v četnosti příjmu podání, v úspěšnosti opět panuje libero.
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Co se týče kvality přihrávky, lze potvrdit, že libero je nejčastějším a nejlepším

přihrávačem v porovnání se smečaři. Tím si také potvrzujeme 3. a 4. výzkumnou otázku

a dokazuje to pohled na tabulku 20. Procento liberem excelentně vybraných míčů ve hře

je 54,2%. Tato úspěšnost je více než o polovinu vyšší, než u druhého nejlépe

přijímajícího hráče, tedy smečaře 3. Z grafu 2 je jasně znát převaha libera a jeho

úspěšnost ve srovnání s ostatními hráči.

I přesto, že Česko s týmem Ruska a Polska prohrálo, ve srovnání ve hře liber,

libero z Česka má lepší statistiku, než libera zmíněných týmů (tab. 21). Ovšem hráči

těchto zemí jsou v četnosti příjmu podání na stejném čísle, tj. 41%. Pokud se podíváme

na tým Ruska, můžeme vidět malé procento v neúspěšnosti příjmu podání, které je

v porovnání s ostatními libery nulové, což také může poukazovat na to, proč Česko

s tímto týmem prohrálo.

Jelikož libera byla porovnávána jen z vzájemných utkání s Českou republikou,

na grafu 6 je vidět, jak odpovídá statistika příjmu podání závěrečnému skóre. Například

největší plochu zaujímá Portugalsko, kde libero zvládal příjem podání nejhůře a má

nejvyšší počet neúspěšných příjmů podání. Stejně tak Estonsko, které Česko porazilo,

má neúspěšnost v příjmu podání poněkud vyšší než týmy, s kterými Česká republika

prohrála.

Rozdíly jsou ovšem vidět ve hře v poli (tab.22). Tam se nejvíce na hře v poli

podílel libero z Portugalska, ovšem jeho práce v poli byla spíše průměrná.

V excelentnosti příjmu podání panoval libero z Česka a Ruska.

Tak, jak hráči České republiky hráli zápasy s ostatními tými, tak jsou přesně

zakreslená data v grafu 7. Ten odráží hru v poli u všech liber ze vzájemných utkání

s Českou republikou. Závěrečná skóre lze vyčíst z grafu, respektive to, kdo s Českou

republikou prohrál a kdo ne, protože úspěšnost je u týmů, která Českou republiku

porazila vyšší, než u týmů, která s ČR prohrála.
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8. ZÁVĚR

V této práci byly v krátkosti shrnuty základní pojmy týkající se probírané

problematiky. Jsou zde tedy uvedeny základní teoretické poznatky, jako je herní činnost

jednotlivce, specializace libera až různé metody výzkumu ve volejbale.

Dále byl stanoven hlavní cíl diplomové práce, tedy na základě sledování

nejlepších družstev Evropy z mistrovství Evropy ve volejbale mužů v roce 2011

zanalyzovat hru všech týmů, respektive liber ze vzájemných utkání s Českou republikou

a tím potvrdit či popřít, zda hráč na pozici libera je nejčastěji a nejúspěšněji

přihrávajícím hráčem. Proto byly položeny 4 výzkumné otázky.

V praktické části byla zanalyzována čtyři utkání, která odehrálá mužstvo České

republiky s Portugalskem, Estonskem, Ruskem a Polskem na mistrovství Evropy ve

volejbale mužů. Utkání byla analyzována pomocí videozáznamů, byla tedy použita

metoda nepřímého pozorování. Po shlédnutí všech záznamů byla zpracována statistika

všech příjmů podání a hry v poli a podle výsledků stanoveny závěry a zároveň je možné

se přesvědčit o kvalitě libera.

Celková statistika, která byla vytvořena, potvrdila všechny výzkumné otázky,

které byly položeny. Libero se stal nejčastěji přijímajícím hráčem s 33,5% a úspěšností

až 62,5%. Tímto procentem úspěšnosti výrazně převyšoval ostatní hráče podílející se na

obraně v poli.

Tato práce potvrdila účinnost, efektivitu a důležitost pozice libera. Z tohoto

rozboru je patrné, jak je jeho pozice pro tým nepostradatelná. Jeho aktivita v poli dává

větší prostor a soustředěnost hráčům na pozici smečaře a blokaře, kteří se tak mohou

více zaměřovat na útok na síti, který je důležitý ke skórování.

Při pohledu na videa si lze všimnout, jak trenéři všech družstev využívají stejnou

taktiku ve stavění libera. Každý tým střídal libera za hráče na postu blokaře a libero tak

zaujímal největší část hřiště, proto se lze domnívat, že právě proto na něj bylo

směřováno nejvíce míčů. Hráči na pozici blokaře se příjmu většinou neúčastnili a tak se

mohli plně věnovat práci na síti.

U hráčů libera je tedy nutnost stále pilovat příjem, protože to je jeho hlavní

náplní, ale také by měl vynikat jako nahrávač, jelikož je to právě on, kdo popřípadě

nahrává míče, když toho nahrávač není schopen.

Výsledky tohoto výzkumu přispěly k názoru, že libero je jako hráč v poli velmi

důležitý a jeho pozice již nepostradatelná.
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 Je proto nutné přikládat patřičnou pozornost tomuto postu, učit hráče potřebné

znalosti a dovednosti s míčem, bez míče i spolupráci se svými spoluhráči.
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