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Diplomová práce obsahuje 69 stran a je rozdělena do devíti kapitol. Kapitola 2 -první
část je zpracována na velmi dobré úrovni. Interpretuje poznatky z literárních poznatků
z oblasti vývoje pravidel a specifická pravidla pro specializace hráče libero. Dále se zabývá
herními činnostmi jednotlivce a podrobně informuje o činnosti a charakteristice libera. .

V celé této části kapitoly však není zmínka o funkci specializace smečař ve
vrcholovém volejbalu, přestože v názvu práce se píše o porovnání herní činnosti libera se
smečaři ve volejbalu. Proč nebyly zde uvedeny a podrobněji rozebrány poznatky o
charakteristice a činnosti specialisty smečaře?. Ani v dalších kapitolách práce se o smečaři nic
neobjevuje. Charakteristiku smečaře nám vysvětlete tedy u obhajoby.

Na straně 25 a 26 je uvedeno jako jeden z druhů vybírání odbití míče prsty v pádu
stranou. Vyskytuje se vůbec tento druh odbití při vybírání rychle letících míčů při hře.
Nepožívají se jiné druhy odbití obouruč vrchem, než odbití prsty ? Na straně 31 je popsán
útočný úder 1. sledu a pak 2. a 3. sledu Odpovídá toto dělení současnému vrcholovému
volejbalu ? Údery třetího sledu jsou prováděny z vysokých nahrávek z okrajů sítě ? Při
útočném úderu musí nahrávač vždy hledat smečaře, nebo nemusí ? Podle čeho se rozlišují
sledy útoku ?

V diplomové práci v kapitole dvě popisujete funkci libera při hře. Používáte stručně tří
literárních pramenů. U nás na oddělení volejbalu bylo obhájeno několik prací pojednávajících
o liberu. Proč jste je nevyužila ?
Cíl a úkoly práce jsou dobře zvoleny a formulovány. Výzkumné otázky se však opět
týkají pouze libera. Vůbec nesouvisí s cílem a názvem práce. Proč nebyla funkce smečaře
zařazena do těchto výzkumných otázek ?

Metodika práce je dobře zpracována, stejně jako výsledky rozboru – tabulkově i
graficky. V tabulkách i sloupcových grafech používáte při porovnání výsledků libero a tři
smečaře. Na hřišti však bývají jen dva smečaři a jedno libero. Proč jste tam výsledky třetího
smečaře zařadila ? Až na výjimky má třetí – obvykle střídající smečař nízkou četnost i
kvalitativní hodnocení, což zkresluje výsledky výzkumu.

Výsledky jsou doplněny kvalitní odbornou diskusí a závěrem. Správné je upozornění,
že na kvalitativní hodnocení herních činností má významný vliv výkonnost soupeře, které
ovlivní úspěšnost našeho družstva.

V práci diplomantka používá v textu volejbalového slangu – např. nahrávka na kůl a p.
Ve volejbalu se hraje utkání a nejde o zápas. Toto slovo je v textu výhradně používáno.
Závěrem lze konstatovat, že předložená práce má velmi dobrou úroveň a odpovídá
požadavkům kladeným na diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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